
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 234/2016 - CMG, 24 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:  O Processo nº 505/2016-CMG, datado de 

12/08/2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por seguir viagem para o 
município de Altamira/Pa, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 
JOSÉ ROBERTO MELO 

DO NASCIMENTO
588746/1 733.867.232-68 28/08 a 

02/09/16
5,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1000600

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 503/2016-PGE.G., de 18 de agosto de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO  a Resolução nº 163-CS de 08.04.2015;
CONSIDERANDO  o processo nº 011/2016-CS-PGE;
CONSIDERANDO a manifestação favorável na 598ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Estudo ao servidor RAFAEL FELGUEIRAS 
ROLO, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57224172/1, para Cursar Doutorado em Teoria do 
Estado e Direito Constitucional, na Pontifícia Universidade Católica 
do Rio de Janeiro, no período de 23.08.2016 a 22.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo 1000722

DIÁRIA
.

Portaria nº 513/2016-PGE.G., de 23 de agosto de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, id. 
Funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
id. Funcional 55589380/1, para obter cópia integral e certidão 
de intimação para efeito de agravo de instrumento referente ao 
processo n° 0009625-88.2016.814.0048, no dia 26.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salinópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1000429

Portaria nº 515/2016-PGE.G., de 24 de agosto de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 

5905704/1, para protocolização de peça processual, no interesse 
do processo 2016.0000.2776, no dia 22.07.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1000747

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 384, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 

31.824 de 03 de janeiro de 2011;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 

Decreto Estadual n° 2.069/06 e;

CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 

Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,

RESOLVE:

I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Laurécio Silvino 
Couto da Rocha, matricula nº 58980/1, lotada nesta Secretaria, 

responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 

Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2015/19007, 

cujo objeto é fornecimento de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Maria 
Angélica Santos de Souza, matrícula nº. 57212559/1, lotada 
nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Alexandre Marcos de Assis Nascimento, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico I, matrícula nº 54181948,Thiago 
Barauna da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, matrícula nº 5892277-1, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
IV - Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 077/2016 do 
dia 17 de fevereiro de 2016, publicada no DOE nº 33.073 de 23 
de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1000445

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: ANTONIO PEREIRA GUIMARÃES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DISTRATAR: A CONTAR DE 01.07.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1000415

PORTARIA N° 391 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/331104.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 232/2016 - CMG, 24 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 

da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.

RESOLVE

I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA -CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 

5833132/1, portador do CPF nº 650.284.732-34.

II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais), com pronto pagamento.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 

de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.

04.122.1297.8315                  339030 - R$ 100,00 - Material 

de consumo

339039 - R$150,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica

Fonte: 0101                             

IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:

- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 

data da emissão da OB e,

- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 24 de agosto de 2016.

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 

21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 1000590

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2016 - CMG, 24 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 499/2016-CMG, datado de 
16/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Altamira/Pa, a serviço do Governo do Estado.

NOME
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 
30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO 
OLIVEIRA

5833132/1 650.284.732-34 28/08 a 
02/09/16

5,5 (completa)

2° SGT PM RG 
18862 JEAN 

FERREIRA LOPES

5329523/1 428.203.832-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1000597


